(S.T.) Anno Donini millesimo ducentesino quinqua­
gesimo primo, indicione nona, die iovis primo apri- 
lis. In presencia infrascrintorum testium Nicola, fi^ 
lius Maynfredi de Ouiliano quondam, fecit fidelita- 
tem comuni Saone, recipientè domino Nicola Cigala,po 
testate Saone, nomine et vice comunis Saone, et iura 
vit ad sacra Dei F.vvangelia esse de cetero fidelis 
et verax comuni Saone contra omnes nersonas et <quod> 
non erit in loco vel facto quod aliquis rector Saone 
vel aliquis seu aliqua de Saona vel de districtu Sao 
ne amitat vitan, sensum seu membrum sive honorem,vel 
quod honor comunis Saone in aliquo minuatur, et si a 
derit disturbabit illud bona fide et ad noticiam roc 
toris1 Saone, qui uro tempore fuerit, seu illius con 
tra quem nredictorum aliquod tractabitur, bona fide 
quam cicius potterit faciet pervenire; et manutene- 
bit et defendet bona fide iura, honorem et possessi© 
nes comunis Saone et omnes homines, masculos et feml

presso la chiesa di San Pie-

»

est

E

213

’roctorls: così nel testo per rcctorls 
3Foro nella pergamena.

2esti: così nel testo per

nas, de Saona et districtu, in nersonis et rebus con 
tra omnes personas, et rectorem comunis Saone qui 
prò tempore fuerit tenebit et habebit ubiaue, nomine 
comunis Saone, in dominum contra omnes oersonas. Ca­
stroni Ouiliani reddet comuni Saone seu rectori iosi- 
us comunis, qui oro tempore fuerit, scaritum et guar 
nitum sine aliqua dilacione vel occasione adiecta,acT 
voluntatem et mandatum insius comunis, et ipsum ca- 
.strum et quicquid in castellania ipsius castri esti2 
salvabit et de^endet fideliter contra omnes perso­
nas, ad honorem et servicium comunis Saone, preter- 
quam contra insum comune, et ipsum castroni vel ca- 
stellaniam ipsius castri vel aliquid ex eis sive e- 
ciam aliquod ius, quod comune Saone habet in ipso ca 
stro vel in castellania ipsius castri seu eciam in 
ipsum Sysmundum, non vendet nec alienabit nec obliga 
bit nec alienari vel vendi aut obligari consenciet a 
liquo modo absque voluntate et mandato comunis Saone 
et quod attendet et observabit fideliter omnia et 
singula mandata ipsius comunis seu rectoris, qui prò 
tempore fuerit in Saona, et omnia et singula que- in 
fidelitate continentur fideliter observabit et dabit 
bona fide opem et consilium, quod quilibet ex consor 
tibus eius in ipso castro oredicta omnia observet.Et 
sic dictus notestas, nomine et vice comunis Saone, 
per baculum quem in manu tenebat invest[iv]it3 eun- 
dem Nicolam de omni iure quod habebat vel solitus e- 
rat habere in Ouiliano et castellania Ouiliani in 
feudum, reservato ipsi comuni omni iure quod ipsum 
comune habebat in castro et castellania Ouiliani et 
contra ipsum Nicolam. Actum Saone, iuxta ecclesiam 
Sancti Petri. Testes Raymundus Gara, Guido Foldra- 
tus, Raymundus Bucaordei et Bonusiohannes Grecus.

(S.T.) Ego lacobus de Candirla, notarius Sacri Pa 
lacii, interfui et rogatus scripsi.
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1251 
tro.

Pai-mondo del fu Manfredo Troia giura fedeltà ' al 
Comune di Savona e ottiene dal podestà savonese, Ni­
cola Cigala^ l'investitura feudale del castello e 
della castellatila di Quiliano.

Originale, n. 1/148 (cfr. l’apparato critico del reg. n. 
sto: NOBERASCO1, p. 67.

aprile 28^ Savona, presso

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinqua­
gesimo primo, indicione nona, die vicesimo octavo a- 
prilis. In presencia testium in/rascriptorum Raymun- 
dus, filius Maynfredi Troye quondam, fecit fidelita- 
tem comuni Saone, recipiente domino Nicola Cigala, 
Detestate Saone, nomine ipsius comunis, et iuravit 
ad sacra Dei Evvangelia esse fidelis et verax comuni 
Saone contra omnes personas et quod non erit in loco 
vel facto quod aliquis rector comunis Saone vel ali- 
quis seu aliqua de Saona vel de districtu Saone ami- 
tat vitam, sensum vel membrum sive honorem, vel quod 
honor comunis Saone in aliquo minuatur, et si aderit 
disturbabit illud bona fide et ad noticiam rectoris 
Saone, qui prò tempore fuerit, seu illius contra qu- 
em aliquod predictorum tractabitur, bona fide quam 
cicius potterit faciet pervenire; et manutenebit et 
defendet bona fide iura, honorem et possessiones om­
nes comunis Saone et omnes homines, masculos et femi 
nas, de Saona et districtu Saone, in personis et re­
bus, contra omnes personas, et rectorem comunis Sao­
ne qui prò tempore fuerit tenebit et habebit ubique, 
nomine comunis Saone, in dominum contra omnes perso­
nas. Castrum Quiliani reddet comuni Saone seu recto- 
ri ipsius comunis, qui prò tempore fuerit, scaritum 
et guarnitum sine aliqua dilacione et occasione a- 
diecta, ad voluntatem et mandatum ipsius comunis, et 
ipsum castrum et quicquid in castelìania ipsius ca­
stri est salvabit et defendet fideliter contra omnes 
personas, ad honorem et servicium ipsius comunis,pre 
terquam contra ipsum comune, et insum castrum vel ca 
stellaniam ipsius castri seu aliquid ex eis sive e- 
ciam aliquod ius, quod comune Saone habet in ipso ca

1

155
netta canontea di San Loren-

)

Originale manca.
con Indizione nor

215

in 
Ray-

su mandato 
ri­
mi- 

inadempi enti.

1251, 
zo.

Originale manca. Inserto nel doc. n. 156.
La data c calcolata secondo lo stile della Natività, 

male, bedana o bizantina, o romana.

Martino, .preposto parmense,. cappottano det papa e 
uditore generate dette cause detta, curia, 
di Innocenzo IV ordina a Genovesi e. Savonesi it 
spetto detta pace stiputata it 19 febbraio 1251, 
nacciando scomunica e anatema per gti 
Notaio Ottone de Torsellis de Collidilo.

stro vel in castellania insius castri seu eciam in 
iosuin Sismundum, non vendet nec alienabit nec obliga 
bit nec alienari vel vendi aut obligari consenciet a 
liquo modo absque voluntate et mandato comunis Saone 
et attendet et observabit fideliter omnia et singula 
mandata ipsius comunis seu rectoris, qui prò tempore 
fuerit in Saona, et omnia et singula que in fidelità 
te continentur fideliter observabit et dabit bona fT 
.de opem et consilium quod quilibet ex consortibus 
eius in ipso castro predicta omnia observet. Et sic 
dictus potestas eundem Raymundum per baculum quem in 
manti tenebat, nomine comunis Saone, investivit in 
feudum de omni iure quod habebat vel solitus erat ha 
bere in Ouiliano et castellania Ouiliani, reservato 
ipsi comuni omni iure quod ipsum comune habebat 
castro et castellania Ouiliani et contra ipsum 
mundum. Actum Saone, iuxta ecclesiam Sancti Petri.Te 
stes Guido Foldratus, Raymundus Gara et Raymundus Bu 
caordei.

(S.T.) Ego lacobus de Candiria, notarius Sacri P£ 
lacii, interfui et rogatus scripsi.

giugno 5, Genova,
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I

Statu tl 
1297 

Savo­
ia /?eg.

F.dl- 
col.

3 giugno, 
no tari 1 e

Originale manca (A). Copia autentica di A nel volume degli 
di Savona manca (B). -Copia autentica di B, redatta 11 ZZ aprile 
dal notalo Niccolo Ardi zzone, su mandato del giudice del Comune di 
na, Fata Arnoldl, n. 1/92 (cm. .62 x cm. 14) (C). -Copia di A 
cat. , TI, cc. XVUÒ-XVIIia (B1). Notizia nel docc. nn. 158, 189. 
zlone: Conventiones clt. , c. b Ila-bilia; H. P. M. » Liber lurium, i, 
1077, n. DCCCIX. Regesto: NOBERASCO1, p. 50, con data 1251, 

Sul verso di C, oltre ad annotazioni moderne, in minuscola 
del secolo XIII: Confirmatio conventìonis facta per dominiim papam.

Il papa Innocenzo IV conferma Za pace stipulata 
fra i Comuni di Savona e di Genova, il 19 febbraio 
1251, e le disposizioni del preposto parmense Marti­
no (cfr. il reg. n. 155) relative all fosservanza del 
trattato.

(S.T.) Innocentius episcopus, servus servorum 
Dei, dilectis filiis potestati, conscilio et comuni 
Saone salutem et apostolica™ beneditionero.. Curo a no- 
bis petitur quod iustum est et honestum, taro vigor e 
quitatis quam ordo exigit rationis ut id per solici- 
tudinem officii nostri ad debitum perducatur effec- 
tum; sane dilectus filius, magister Martinus, prepo- 
situs Parmensis, capellanus noster, de speciali man­
dato nostro, ad dillectorum filiorum comunis lanuen- 
sis instanciam et vestram, vivo ad ipsum sermone di­
recto, ac ipsius auctoritate precepit concordiam et 
comnositionem inter comune lanuensem, ex una parte, 
et vos, ex altera, noviter initas et firmatas, et om 
nia et singula comprehensa generaliter et sneciali- 
ter in eisdem a parte utralibet inviolabiliter obser 
vari, in non servantes ipsa ner omnia et in aliquo 
in contrarium venientes excomunicationis et anathema 
tis sentencia promulgata, prout in publico instrumen 
to per manum Oddonis de Torsellis de Colliculo, Par­
mensis diocesis notarii, confecto plenius continetur. 
Nos itaque, eiusdem comunis et vestris supplicationji 
bus inclinati, taro illud quod ab eodem capellino su­
per hoc factum est quam concordiam et compositionem 
huiusmodi curo omnibus et singulis contentis in ^-P" 
sis, iuxta quod in publico mstrumento per manum Guil_ 
lelmi Cavagni notarii,in anno Nativitatis Domini mil_
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nis Saonensis, precinimus concordiam et 
nero noviter factam inter lanuenses, ex parte una, 
Saonenses, ex parte altera, ac omnia et singola 
concordia et compositione nredictis generaliter

lesimo CC° quinquagessimo primo, indictione VITI®, 
die dominico XVI III® mensis februarii, exinde confec 
to contineri nerspeximus, rata et grata illa auctori^ 
tate apostolica confirmamus et nresentis scripti pa­
trocinio comunimus, tenorem instrumenti predicti ab 
eodem Oddone confecti, [pres ]entium ’ ad cautelaci, 
de verbo ad verbum inseri facientes. «In nomine Domi, 
ni, amem. Nos magister Martinus, Parmensis prenosi- 
tus, domini pape capellanus et eiusdem curie causa- 
rum generalis auditor, auctoritate dicti domini pape 
et de ipsius speciali mandato, nresentibus lacobo Pan 
Qano et Ansaldino de Nigro, duobus ex octo discretis 
comunis Tanuensis, et Nichola Cigala, potestate comu 

composit io- 
et 
in 
et 

specialiter comnrehensa, sicut in instrumento per ma 
num Guillelmi Cavagni notarii exinde confecto ple- 
nius continetur, per comunitates predictas ac per 
singulos partium et comunitatum ipsarum inviolabili- 
ter observari, et ex nunc, constitutione aliqua non 
obstante, excomunicationis et anathematis etiam sen- 
tencia innodamus comunitatem seu partem illam et om- 
nes et singulos ex comunitatibus seu partibus insis, 
cuiuscumque conditionis existant, que et qui concor­
diam seu compositionem predictam in toto vel in par­
te non observaverint aut venerint contra eam vel ean 
dem turbaverint sive contra ipsam aliquid presumpse- 
rint attemptare. Actum in canonica Sancti Laurentii 
lanuensis, anno Domini millesimo CC° quinquagesimo 
primo, inditione nona, III nonas iunii, pontificatus 
domini Innocentii pane .1111. anno octavo, presenti- 
bus dominis Guilleìmo proposito, Rollando presbite­
ro, Superclo presbitero, canonicis lanuensibus, Pe- 
tro archipresbitero Volcam2, Lafrancho Malo^ello, 
Guilleìmo de Varagino, scriba comunis lanuensis, Bal^ 
doyno Scoto et pluribus aliis testibus rogatis. In 
cuius rei testimonium et munimentum presente^ pagi- 
nam per infrascriptum notarium auctenticari iussimus 
et nostri sigilli munimine roborari. Ego Oddo de Tor 
sellis de Colliculo, Parmensis diocesis auctoritate 
Sedis Apostolico notarius, suprascrintis ****** 3 de 
mandato dicti auditoris ac predictarum narcium roga­
to scripsi et in publicam formam reddegi.» Nulli er

2Volcam.* così nel testo per Naulcnsl.

157
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in palacio Fornariorun.
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'Foro nella pergamena, 
bianco nel testo.

3 Spazio

lanue, in palacio Fornariorun. Super questione 
quam faciunt consules mulionum, dicentes auod volunt 
habere suos nuncios apud Saonan, qui colligant 
in dieta civitate ius consularie mulionum, ex adver-

Cop 1 a In Beg. cat., 11, c. XXTÒ.Originale, n. 1/86 (cm. 18 x cm.
Regesto: NOBERASCO1, P- 48.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Alamanno,. giudice ed assessore. del podestà di Ge­
nova, Menabue di Torrlcella, sentenzia In favore del 
Comune di Savona contro le pretese del consoli del 
mulattieri di estendere la riscossione del relativo 
diritto alla città di Savona.

go onnino hominum liceat hanc papinan nostre confir- 
mationis infringere vel ei ausu temerario contrahi- 
re; si quis autem hoc attemptare presumnserit, indi- 
gnationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pau- 
li, apostolorum eius, se noverit innodatum. Data la- 
nue, nonis iunii, pontificatus nostri anno octavo.” 

(S.T.) F.go Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri 
Imperii, omnia et singula suprascripta de volumine 
capitulorum civitatis Saone in hoc novo instrumento 
et exemplo transcripsi, auctenticavi et in formam pu 
hlicam reddegi ad eternam rei memoriam, nichil ad- 
dens vel minuens quod mutet sensum vel variet intel- 
lectum, de mandato et auctoritate domini Fabe de Ar- 
noldis, iudicis comunis Saone, mihi facto in civita­
te Saone, in banchis ecclesie Sancti Petri, anno Do­
mini millesimo CC° nonagessimo sentimo, indictione 
Xa, die lune vigessimo secundo aprilis, presentibus 
testibus domino Leone, marchione de Pongono, Manuelo 
Curllaspedo et Lafrancho Caravello notario ac Phili- 
pino speciario, civibus Saone.
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so per syndicum conunis Saone onponitur quod ius mu- 
lionum ad hoc non notest extendi, nos Alamannus, 
dex et assessor domini Menavobis de Turricella, 
nue potestatis, habito consilio Ugonis de Flisco, 
berti Passii, Lanfranci Cigale, Bertholini, causidi- 
corum, dicimus et nronunciamus predictos consules mu 
lionum non posse exercere dictum ' : ius nec nuncios 
pronterea habere in dieta civitate. Lata et pronun­
ciata, testibus presentibus et vocatis Nicoloso de 
Porta, Talia^erro Advocato, anno Domini Nativitatis 
millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indicione 
Vili, die XV iulii.

(S.T.) Ego’ Guilielmus Cavagnus, Sacri Palatii no 
tarius, iussu dicti iudicis seriosi.
'Ego monogrammato nel testo.

Originale, n. Ili/17 (cm. 28 x cm. 19) (A). Cop 1 a au ten tl ca dall'o­
riginale, redatta 11 19 febbraio 1298 dal notalo Niccolo Ardlzzone, su man 
dato del giudice del Comune di Savona, Guglielmo de Beducio, n. 
24 x cm. 16) (B). -Copia di A In Heg. cat. t II, cc. XVIIlb-XIXa. 
Stl: N0BERASC02, p. 232; ID.1 , P. 51.

Inchiostro svanito In alcuni punti. Sul verso della pergamena 
zlonl moderne.

SI pubblica l'originale e, qui di seguito, l'autenticazione 
della copia del 1298:

(S.T.) Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri Imperli, predictum in 
strumentimi ab autentico et originali publico instrumento, scripto manu En 
rici de Bisamne notarli, auctenticavi et in publicam formam reddegi ad e- 
ternani rei memoriam et evidentem probationem faciendam eorum que continen 
tur in ipso, mandato hodie mihi facto in capitalo comunis Saone, millesi-

Dalfino de Marnate, giudice ed assessore del pode­
stà di Genova, Guiscardo di Pietrasanta, su parere 
dei causidici Guglielmo di Quinto e Niccolò Vignar- 
do, sentenzia che, in base alla convenzione del 1251, 
Carievario di Savona deve ottenere 'la restituzione 
di un verrubio di fustagni, seauestratogli. da Giovan 
ni Picenino e Giovanni Codoro, senza pagare l 'introi­
to della canna.
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mo CC° nonagessìmo octavo, indicione undecima, die XVII1I° februarii, per 
dominion. Guillelmum de Reducio, iudicem comunis Saone, presentibus testi- 
bus Opecino Rubeo et Petro Caracapa notariis, nichil addito vcl minuto 
quod mutet sensum vel varìet intellectum.

(S.T. ) Ego Opìcinus Rubeus, Sacri Imperli notarius, predictum exemplum 
una cum predicto Nicolao de Ardicione notarlo ad aulenti cum, scriptum ma­
rni Henrici de Bisamne notarii, fideiiter et diligenter ascoltavi et, quia 
utrumque concordare inveni, me subscripsi.

ex altera, 
sive dictus Baldicio prò eo, ne- 

Guilielmo 
et ex 
il lupi 

in­
veì 

valimento ipsorum fustaneorun, nos Dalfinus de Marna 
te, index et assessor domini Guiscardi de Petrasanc- 
ta, potestatis lanue, visa conventione facta inter 
comune lanue et comune Saone, in qua continetur quod 
comune lanue vel aliquis nro comuni collectam, daci- 
tam, mutuum vel exactionem aliquam comuni Saone vel 
suner homines Saone et districtus vel super rebus eo 
rum modo aliquo non existet nec imnonat; visa eciam 
confirmatione de ea facta per dominum papam nec non 
et capitulo facto de observatione diete conventionis; 
visis ab utraque parte positis, confessatis et nega- 
tis, titulis et dictis testium, . allegationibus et 
scripturis omnibus in dieta questione nroductis, et 
habito super eis consilio Guilielmi de Quinto et Ni­
colai Mignardi, causidicorum, pronunciamus et dici- 
pìus verrubium fustaneorum predictum fore restituen­
do™ Carievario supradicto, nichil ab eo exacto a pre 
dictis lohanne et Guilielmo occasione introitus can­
ne. Lata fuit lanue, in nalatio Fornariorum, anno do 
minice Nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesji 
pio secundo, inditione nona, die decimo iulii. Te- 
stes Ingo Grillus, Nicolosus de Porta notarius et Ni_ 
colosus Spaerius.

(S.T.) Ego1 Enricus de Bisamne, notarius Sacri Im 
perii, iussu supradicti iudicis scripsi.

+ In nomine Domini, amen. Super questione que ver 
titur inter Carlevarium de Saona, seu Baldiqonem Mu- 
sam, eius procuratorem, ex una narte, et lohannem Pi^ 
ceninum atque Guilielmum Codorum, ex altera, in qua 
dictus Carlevarius, sive dictus Baldicio prò eo, 
tit sibi restituì a predictis lohanne et 
quendam verrubium fustaneorum quem detinent, 
parte dictorum lohannis et Guilielmi dicitur 
non esse restituendum nisi nrius solvat eis nro 
troitu canne denarios duos per libram de precio
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Originale manca. 
Per la datazione cfr.

Originale manca. 
Per la datazione cfr.

Il 
di S.

!

i
I 
!

ì

podestà di Genova sentenzia che il monastero 
Eugenio non debba essere restituito al vescovo 

di Noli.

Il papa Innocenzo IV impone al Comune di Genova 
di restituire al vescovo di Noli il monastero di San 
Eugenio dell1 Isola, ingiustamente occupato.

storia 
p ap al e 

169, 17 1-72).

Il papa Innocenzo IV dichiara nulla la sentenza 
del podestà genovese contro il vescovo di Noli per 
incompetenza del giudice.

Originale manca. Notizia nel doc. n. 162.
In mancanza di precise Indicazioni cronologiche la notizia e stata ri­

ferita al periodo compreso fra 11 momento dell'occupazione genovese (cfr. 
K. GUEKELLO, L’erezione del vescovato di Noli, in Miscellanea di 
ligure in onore di G. Falco, Milano, 1962, p. 168) e la conferma 
della restituzione (cfr. BERGER, n. 6296; GUERELLO cl t. , pp.

No tl zi a nel doc. n.
11 reg. n. 159.

No tl zi a nel doc. n.
11 reg. n. 159.
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Proposizioni di parte Nolese relative aZZa contro 
versia vertente fra i vescovi di Savona e di NoZi 
suZZa giurisdizione deZ monastero di S. Eugenio deZ- 
Z'isoZa di Bergeggi.

|). 220,Regesto: NOBERAUCO1,Originale, n. 11/203 ( cm. 70 x cm. 
senza dava.

Per la datazione cfr. 11 reg. n. 159. La pergamena.è costituita da due 
parti unite Insieme mediante una cucitura; sul verso annotazioni moderne. 
Inchiesti*© svanito e macchie d’umido sulla pergamena, per cui c essenzia­
le l'uso della luce di Wood.

Factum tale est. Bone memorie .. Penestanus epi- 
scopus, de speciali mandato et autoritate felicis r£ 
cordationis domini Gregorii pane, ecclesia™ Sancti 
Paragorii Naulensem, licet tunc nlebes existeret et 
Ecclesie Saonensi subiecta, in ecclesia™ cathedrale™ 
erexit, uniens eam Ecclesie Bruniatensi, ita auod u- 
traque esset ecclesia cathedralis et unus et ide™ di^ 
ceretur episconus utriusque; et ne in hoc Saonensis 
Ecclesia lederetur, sibi nronter hoc in recompensa- 
cionem ecclesia™ de Varibot, oue nullo mediante re- 
spiciebat Sede™ Apostolica™, assignavit. Postmodum 
vero dominus papa qui nunc est attendens quod Naulen 
sis et Bruniatensis Ecclesie adeo erant remote, quod 
per unum episcopum ambe commode non noterant guberna 
ri nec ad substentationem episcopi Naulensis Eccle­
sie sufficerent falcultates1, easdem Ecclesias ab in 
vicem senaravit, sic quod Naulensis Ecclesia pronrio 
presule regeretur, et monasterium Sancti Eugenii in 
ìnsula, sicut iuxta civitatem Naulensem, mense epi­
scopi Naulensis annexit, sic quod Naulensis episco- 
pus, qui esset prò tempore, eidem monasterio prees- 
set ut abbas; mandavit etiam .. archiepiscopo2 lanue 
ut electum Naulensem, per se vel per aìium, induce- 
ret in possessione™ dicti monasteri! et tueretur in- 
ductum. Oui archieniscopus per presbiterum lacobum, 
canonicum lanuensem, electum Naulensem qui tunc erat 
in possesionem corporale™ induxit insius monasteri! 
et omnium bonorum et possesionum3 eius et iurium ad 
ipsum pertinencium; in qua possesione nredecessor e- 
piscopi Naulensis qui nunc est per aliqua tempora fu 
it et obedienciam et professione™4 a monachis ipsius

- 222 -

<fine 1252-12533 febbraio 6>.
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monasterii recepit, ut abbas, et illuni qui abbas fu£ 
rat in eodem nonasterio loco sui vicarium ordinavit. 
Item attendens dominus papa quod inhonestum erat quod 
episcopus Naulensis et abbas monasterii Sancti Euge­
ni! episcopo Saonensi subesset ut abbas5, ipsum mona 
sterium a iurisdicione episcopi Saonensis exemit, 
sic quod episcopo Saonensi non teneretur in spiritua 
libus vel temporalibus resnondere. Postmodum vero 
possesio eiusdem monasterii a quibusdam extitit occu 
pata, pronter quod comune lanuense, exclusis huiusmo 
di occupanctibus6, possesionem eiusdem monasterii in 
manibus suis recenit; propter auod dominus papa man- 
davit potestati, consilio et populo lanuensi quod 
predictum monasterium restituerent episcopo Naulensi 
cum iuribus et pertinentiis suis. Sed postea exsti- 
tit alia littera impetrata, quod ita demum fieret r£ 
stitutio si episcopus Naulensis ipso monasteri© et 
insula snoliatus fuisset; occassione cuius littere 
et potestas lanuensis, contra iura iudicis sibi par- 
tes assumens, de predicta spoliatione cognovit et 
sentenciam tullit eniscopum Naulensem restituendum 
non esse, licet hec cognicio spectaret ad archiepi- 
scopum7 lanuensem. Potestas enim lanuensis in episco 
pum Naulensem iuri<s>ditionem ordinariam non habebat 
nec delegatam, cum dominu§ papa in ultima littera,de 
qua facta est mentio, cognizioni non delegaret, sed 
restitutionem sub conditione mandabat fieri, scili- 
cet si episcopus spoliatus fuisset, de qua spoliatio 
ne debuit cognoscere archieniscopus lanuensis, cum 
eidem inmediate subsit episcopus Naulensis.lusta est 
igitur una littera, que impetratur ad nresens,in qua 
decernit dominus nana sentenciam potestatis lanuen­
sis nullam esse latam contra episcopum Naulensem, ut_ 
potè a non suo iudice latam. Clerici etenim, eciam 
volentes, privilegio fori renònciare non possunt, ut 
dicit decretalis: ”De foro competenti. Si diligenti11* 
cum similibus suis. Q lustum est etiam quod impetre- 
tur prò parte episcopi Naulensis quod possesio mona­
sterii Sancti Eugenii et insule8 sibi restituatur. E 
tenim iam dictum est in naratione.facti et verum est, 
sicut apparet per publica instrumenta, de quibus in­
continenti fieri potest fides, quod electus Naulen­
sis inductus fuit in nossessionem et postea sucessor 
eius, predecessor istius qui nunc est, predictum mo­
nasterium aliquamdiu presedit, nec potest dici quod
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quod 
ha- 

dominus

episco- 
De acqui- 

c ,per 
altera. 

partis nostre

Ecclesia Saonensis unquam fuerit in possesione ip- 
sius monasterii. Ipsum etenim monasterium abbatem ha 
bebat, per quem regebatur et qui presidebat monaste- 
rium; igitur ipsum non possidebat eniscopus Saonen­
sis, quia duo eandem rem possidere non nossunt, ut 
FF. ”De aquirenda possessione”, l.III, § "Ex contra­
rio”0, et eniscopus Saonensis nichil aliud in ipso 
monasterio habebat, nisi quod episcopi habere consue 
verunt in abbatiis sue diocesis; unde falsum est, 
quod ab aversa parte allegatur, Fcclesiam Saonensem 
in possesione insius monasterii fuisse. U Ttem li- 
cet anpareat ner multa instrumenta episconum Naulen- 
sem fuisse in possesione, ex uno tamen colipitur e- 
videnter quod plenari possesionem eniscopus eiusdem 
monasterii habuit. Negari etenim non potest quin ab- 
bas Sancti Eugenii qui tunc erat ipsum monasterium 
possideret et in instrumento publico continetur quod 
predecessor huius episcopi qui nunc est abbatem qui 
tunc erat9, presentem et recipientem, in ipso mona­
sterio vicarium constituit loco sui; igitur ille ab- 
bas qui possidebat se nomine episcopi constituit po- 
sidere suo ministerio. Ouare probatur ipsum 
pum posedisse, secundum quod probatur FF. ”

1.XVIII, § Ouod nomine meorenda possessione”, 7 
quod apparet falsum alegatum esse ex parte 
Q Item ponatur sine preiudicio’0 
eniscopus Naulensis nredicti monasterii nonquam 
buerit possesionem, negari non potest quin 
papa annexerit dictum monasterium mense episcopi Nau 
ìensi, ut eidem monasterio preesset ut abbas; posito 
ergo, ut dicit pars altera, quod episcopus Naulensis 
non presederit nec fuerit spoliatus, sed potius, vo- 
lens adquirere possesionem de novo, fuit prohibitus, 
saltem Naulensis episcopus hoc petere posset de novo 
quod induceretur in possesionem ipsius monasterii, 
cum ordinatio domini pane debito effectu carere non 
deberet, nec dicere potest episcopus Saonensis vel 
procurator eius vel aliquis civis Saonensis hoc fie­
ri in preiudicium Ecclesie Saonensis. Ipsum etenim 
monasterium opinino” exemptum est a iuri < s> die ione e 
riscopi Saonensis, sic quod abbas eiusdem monaste­
rii non tenetur ei in temporalibus seu in spir<itu>a 
libus respondere; unde cum enisconus Saonensis nul- 
lum ius habeat in ipso monasterio, non debet audiri 
sua contraditio, cum eius amplius non intersit. Li-
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cet etenim hactenus forte contradicere potuisset 
quia exhimebatur, cum hodie non exhimetur, sed hacte 
nus sit exemptum, causan contradicendi non habet. a 
Preterea possito sine nreiudicio nostro quod epi- 
scopus Saonensis aliquid ius habeat12 in ipso mona- 
sterio, adhuc littera domini pape debet transire,cum 
in iosa littera episcopo Saonensi sua iusticia reser 
vetur, si quam in ipso monasterio forsam habet, per 
que et alia que prò parte nostra alegantur satis ap- 
naret contradictionem episcopi Saonensis minus iu- 
stam esse et quod littere que impetraritur prò domino 
episcopo Naulensi transire debent, utpote que iusti- 
ciam continent. Cetera sunnleat iusticia iudicantis.

Itero quod littere, que impetrantur nomine episco­
pi Naulensis, transire debeant multis ractionibus 
probari notest. Et, in primis, dicirous quod cunti- 
nent iusticiam, cum nichil magis iura desiderent 
quam possesionem restituì non per iudicem spoliato. 
Secundo, dicirous quod in naratione continent verita- 
tem; facimus enim vobis fidem per litteras apostoli- 
cas et per aliam scripturam autenticali! quod predecejs 
sor Naulensis episcopi qui nunc est fuit autoritate 
apostolica inductus in possesionem monasterii et in­
sule, quorum restitutio fieri mandatur, et sic patet 
quod possesionem ipsam habuit idem episcopus non vi 
nec ciani, quia cum iuste possideat qui auctore preto 
re possidet, multo fortius qui auctore nr ine ine, maxj^ 
me cum per litteras apostolicas ostendamus iustameau 
sam possesionis, incornorationem silicet sive anne- 
xionem factam a domino papa de abbatia; monasterii 
predicti mense episcopi Naulensis propter tenuitatem 
ipsius mense. Tercio, dicirous quod nichil allegatur 
qua re intersit Saonensis Ecclesie contradicere13 li£ 
teris predictis. Quarto, dicirous quod non interest 
eius contradicere; est enim certum quod ante incorpo 
rationem sive annexionem supradictam et tempore ip­
sius annexionis dictum monasterium regebatur per ab- 
batem priorpium’4 et sic dici non notest quod Saonen 
sis Ecclesia obtineret in ipso monasterio ius vel lo 
cum abbatis, quare non debet reputare suo iuri fuis- 
se subtractum, si ius quod iosa non habebat fuit Nau 
lensi eniscono assignatum. Unde, cum positione il- 
lius iuris mandatur fieri restitutio Ecclesie Naulen 
si, patet quod nulla’5 sit iniuria Ecclesie Saonen- 
si’6 et sic eius contraditio admitti non debet. Po-
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Eccle- 
tran-

ipso 
post

CDL

1 fai cui tates: così nel testo. 
num su rasura 
p ralinea.

2Segue, depennato: Naulensl 
4Segue, depennato: a monacis 5ut abbas: 

floccup aneti bus: n aggiunto in sopralinea. 
archi aggiunto in sopralinea.

i°p reludl- 
n Segue, depennato: exen 

cere su rasura.
Saonensi: su rasura.

3posseslonum: 
aggiunto in so- 

7archlep1scopum:
8 insule: n su rasura. ®lpsum monasterlum 

- cune erat: aggiunto in sopralinea con segno di richiamo +. 
ciò: l'ultima i corretta su p recedente scrittura.
p cum 12habeat: aggiunto in sopralinea. 13 con tradì cere:
Mprlorplum: così nel testo. ,5nulla: n su rasura. 16 
l’distlncta: c aggiunto in sopralinea.
decretali, 1. II. tl t. II. cap. XII. 
gesto, 1. XLI, ti t. II, 16*

et 
et 

ni-
   -   l’_ 1  1_ J spiri-

tualium vel temporalium vindicare. Et quod hoc face- 
re poterit nullus sane mentis ignorat, maxime ex cau 
sa honesta; erat enim indecens unum episcopum alii 
subesse ractione earum que ad mensam suam spectant. 
Unde, cum Saonensis Ecclesia nullum ius habeat in mo 
nasterio predicto, non potest se onnonere NaulensT 
Ecclesie ipsius restituì:ionem petendi, imo eo 
Saonensis episcopus excomunicari debetur, quod 
exencionem nisus est aliquid sibi in ipso monasterio 
vendicare.

stea, eciam si ius illud primo snectaret ad 
siam Saonensem, cum tamen dominus nana illud 
stullerit in Ecclesiam Naulensem, debet anud eum re- 
manere*. Videmus enim quod ubi imnerator rem alicuius 
transfert in alium, donatione vel alio titulo, is in 
quem t<ra>nsffertur tutus est; si igitur in is quo­
rum dominia iure gentium sunt distincta17 hoc opera- 
tur imperialis auctoritas, multo fortius nopulis de­
bet idem in ecclesiasticis, quorum administratio et 
dispensatio est sibi commissa plenarie onerari. Alia 
eciam ractione ostendimus quod contradictio Saonen­
sis Ecclesie non sit aliquatenus admittenda; constat 
enim et incontinenti nrobamus quod dominus papa exe- 
mit monasterium nredictum ab omni iurisdictione 
subiectione Ecclesie Saonensi de certa scientia 
fratrum consilio, ita quod episcopus Saonensis 
chil possit in ipso monasterio sibi ractione

bDlgesto, 1. XLI, ti t. Il,
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G Quod littore que impetrantur nomine episcopi 
Naulensis transire non debeant multis et evidentibus 
racionibus probari potest. In primis et super prima 
littera, que expressam continet falsitatem, in qua 
dicitur quod episconus qui nunc est et nredecessor £ 
stius fuerunt in possessione monasteri! et insule 
Sancti Eugenii, dicimus quod totum falsum est, quia 
numquam in possessione fuerunt nec possessione^ ha- 
buerunt, un de lex dicit: "Eum qui neque animo possji 
debat, ingredi autem incipere possidere nrohibeatur. 
Non videtur vi dei<e>ctus, quod verius est: deicitur 
enim qui amittit possessione^, non qui non accipit", 
et alibi dicit: "Ceterum, si quis ab initio volentem 
incipere uti, fruì prohibuerit, hoc interdictum lo- 
cum non habet". Probantur hec FF. "De vi et vi arma­
ta, 1.1, §"Eum qui" et l.III, § "Unde vi interdic­
tum"3. Imo, quod verius est, si aliquam possessionem 
aliquo tempore habuissent, violenta vel clandestina 
presumerent, cum Ecclesia Saonensis a fundatione eiu 
sdem monasteri!, in cuius diocesi situm est, fuerit 
in possesione eiusdem; unde lex dicit: "Vi possidere 
eum diffiniendum est qui, expulso veteri possessore, 
adquisitam per vim possessione!*! retinet": FF. "De vi 
et vi armata, 1.1, § "Vi possidere"b.Non obstat auod 
dicitur quod dominus papa dictum monasterium dicto £ 
piscono concessit et a iurìsdicione Saonensis Eccle­
sie1 exemit, quia, salva pace domini pape qui omnia 
potest, hoc fieri non debuit et magìs verisimile est 
quod per importunitatem supplicantium concessit,quia2 
plerumque in nonnullis causis verecunda petentium ma 
chinatione constringimus, ut etiam non concedenda

Proposizioni di parte Savonese relative atta con­
troversia vertente fra i vescovi di Savona e di Noti 
sulla giurisdizione det monastero di S. Eugenio det­
ti isola di Bergeggi.

Originale, n. II/£15 (cm. 19 x cm. 
senza data.

Per la datazione cfr. 11 reg. 
nido sulla pergamena, per cui 
verso annotazioni moderne.

n. 159. Inchiostro svanito e macchie d'u- 
è essenziale l'uso della luce di Wood. Sul
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tanta 
§ "De 

1.

Scriptum . . . J5 ' di- 
facultati- 

sit”p. Nec littera vera est in hac parte, quod la 
nuenses habent ren in sequestro, quia neminem deiece 
runt, cum nuli uni violentum possessore?! reperierunt, 
sed illos tamen0 qui habere et tenere consueverunt..

tribuamus; unde lex dicit: "Cuius est denegata peti- 
tio, nec per subretionem post hunc diem optinuerit 
sibi sentiat profuturam et quod inde optentu repro- 
bantur”, § Si nuptie in rescripto netantur", 1.ulti­
mo , in finec, et §"De petitionibus honorum", sub 1.1 d , 
et Extrav. "De nurgatione canonica", §"Curo iuventu- 
te”e, et "De religiosis domibus", § penultimo1, et 
"De sentencia excomunicacionis", § "Aliquando"9. Non 
enim moris est principis in iniuriam alterius privi­
legia concedere: § "De emancinat ione", 1. "Nec avus",h 
et Extrav. "De privilegio privilegiatorum", §"Ex par 
te"'. Grave enim videretur si a curia Romana, a qua 
iura proficiscuntur, tanta iniuria contra Ecclesiam 
Saonensem procedetur, cum iniuria nasci non debeat 
unde iura nascuntur: § "linde vi", 1. "Meminer int"J .Ni^ 
chil enim gravius reperitur quam auferre quod neces- 
sarium est uni et quod habere consuevit et alteri 
conferre, unde lex dicit: "Preses provintie usu aque 
quam ex fonte fundi tui3 profluere allegas, contra 
consuetudinis formam carere te non permittit,cum sit 
durum et crudelitati nroximum ex tuis prediis aque 
[a]gmen4 ortum, sitientibus agris tuis, ad aliorum 
usum vicinorum iniuria nronagari", § "De servitute", 
l."Preses"k. Merito talia rescripta, que in 
lesione alterius procedunt admitti non debent: 
precibus imperatori oEferendis", l."Ouotiens" et 
"Nec dampnosa" et 1."Rescripta"1 et §"Si contra ius 
vel uti<ìitatem> publicam", 1.ultimo™. Et speciali- 
ter in Ecclesia Romana, que ^raudem in suis acubi a- 
dhibere non consuevit: Extrav. "De donatione", §"Per 
tuas"n; et canon enim dicit: "Ecclesie antiquitus
constitute nec decimis nec ulla possesione priven- 
tur, ita quod novis oratoriis tribuantur"0. Non enim 
dicimus de nana in omni dispositione sunt omnia, sed 
quo ad alios species furti est aliena largiri. d Sun 
plicamus igitur merito ut cum iustitia utriusque Ec­
clesie tam possesionis quam proprietatis littera tra 
<n>seat, ne scandalum vel seditio oriatur. 
est enim in lege: "Iniquissimi enim qui . 
xit patrem et matrem egere cum filius in 
bus i--
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aprile 20, net castello di Savona.1255,
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di